PARECER Nº   2254 , DE 2005.

DE RELATOR ESPECIAL EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 326, DE 2004.

O presente Projeto de Lei nº 326, de 2004, de autoria do Deputado Ubiratan Guimarães, dispõe sobre a cobrança pelo uso de estacionamento em Shopinngs Centers e Hipermercados.

Quando em pauta, a propositura em epígrafe não foi alvo de emendas ou substitutivos.

Encaminhado à Comissão de Constituição e Justiça para ser analisado em seus aspectos constitucionais, legais e jurídicos o presente projeto, não foi apreciado no prazo regimental.

Na qualidade de Relator Especial, designado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente, conforme despacho exarado às fls. 05, devemos opinar em substituição a douta Comissão de Constituição e Justiça como preceitua a Consolidação do Regimento Interno desta Casa, cabe-nos desempenhar esta tarefa.

A proposição versa sobre matéria de competência legislativa estadual, nos termos da Constituição da república federativa do Brasil. No tocante à iniciativa, a mesma encontra amparo na Constituição do Estado de São Paulo.

Ante o exposto, somos favoráveis a aprovação do Projeto de lei nº 326, de 2004.

a)  CAMPOS MACHADO – Relator Especial

SPL - Código de Originalidade: 555356 210205 1548